
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 11 de julho de 2012  -  Nº 4166 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 23.119

Republicado por incorreção na data

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 270/2012, de 27 de junho de 
2012, em anexo, exarada pelo Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de julho de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGL IONE DIAS
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Resolução 270/2012, de 27 de junho de 2012

APROVA A ADESÃO DO TERMO DE ACEITE  A O 
ACESSUAS-TRABALHO PARA  COFINANCIAMENTO 
FEDERAL EM  2012.

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, pela decisão unânime da 
Plenária, em reunião ordinária realizada no dia 27 de junho de 
2012, no uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X 
e XI, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim.

Considerando a Resolução CNAS nº 33, de 28 de novembro 
de 2011, onde  defi ne que a Promoção da Integração ao Mundo 

do Trabalho da Pessoa com Defi ciência se dá por meio de um 
“conjunto integrado de ações das diversas políticas cabendo à 
assistência social ofertar ações de proteção social que viabilizem 
a promoção do protagonismo, a participação cidadã, a mediação 
do acesso ao mundo do trabalho e a mobilização social para a 
construção de estratégias coletivas”;

Considerando a Resolução da CIT nº 5, de 12 de abril de 2012, 
que pactua metas e os critérios de partilha para o cofi nanciamento 
federal para apoio às ações de articulação, mobilização, 
encaminhamento, monitoramento, bem como, estratégia para a 
inclusão da pessoa com defi ciência para o exercício de 2012;

Considerando a Resolução CNAS nº 18, de 24 de maio de 2012, que 
institui o Programa Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo 
do Trabalho – ACESSUAS-TRABALHO sob a responsabilidade 
do órgão Gestor da Assistência Social.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a adesão do Termo de Aceite ao Programa 
Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho – 
ACESSUAS-TRABALHO para recebimento de cofi nanciamento 
federal no exercício de 2012.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

NILCÉIA MARIA PIZZA
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de

Cachoeiro de Itapemirim - COMASC

PORTARIA Nº 599/2012 

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE DOAÇÃO DE SANGUE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28/01/2009, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº  22.110/2012, 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 11 de julho de  2012                                                  DOM nº 4166 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RESOLVE:

Considerar autorizado o afastamento do servidor municipal 
WAGNER MIRANDA TREGGIA, Vigia, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME,  no dia 12 de junho de 2012, em 
virtude de doação de sangue, nos termos do Artigo 56, XXVII, da 
Lei nº. 4.009, de      20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de julho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

PORTARIA Nº 600/2012

CONSIDERAR DE EFETIVO EXERCÍCIO O 
AFASTAMENTO DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE  
LICENÇA  PATERNIDADE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta de 
processo protocolado sob o nº 22.589/2012, 

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento do servidor 
municipal BRUNO SACRE DE CASTRO, Procurador, lotado 
na Procuradoria Geral do Município - PGM, em virtude de licença 
paternidade, no período de 05 (cinco) dias, a partir de 18 de junho 
de 2012, nos termos do Artigo 56, Inciso VIII, da Lei nº. 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de julho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 601/2012

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA .

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos  nºs.  18.275, de 11 de abril de 
2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que 
consta no processo protocolado sob o nº  16.851/2012,

RESOLVE:

Instaurar Sindicância Administrativa, a fi m  de apurar fatos 
narrados nos autos do processo protocolado sob o nº 16.851/2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de julho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 608/2012

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
Sequencial nº  2 - 12.513/2012, 

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados, conforme descrição na relação anexa, referente ao            
Biênio 2010/2012, completados nos meses de janeiro a maio de 
2012, nos termos do Artigo 25 da Lei nº. 6.095, de 07 de abril de 
2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de julho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 608/2012 -  1
 JANEIRO/2012

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO-
VIDO

A 
PARTIR 

DE
ANGELA MARIA 
ABREU GAVA DA 
SILVA

2159 AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM SEMUS O P 02/01/12

ENILDA ANDRADE 
PEREIRA 2267 RECEPCIONISTA SEMUS N O 02/01/12

JOSÉ OZÓRIO 
BARBOSA DE 
OLIVEIRA

2327 MÉDICO 
SOCORRISTA SEMUS N O 02/01/12

LIA DE FREITAS 
LIMA 2533 ODONTOLOGO SEMUS K L 04/01/12

MÁRCIA VALÉRIA 
DA SILVA 
BALARINI

10865 TEC. SERV. ADM. SEMFA D E 31/01/12

MIRIAM CRISTINA 
GASPARINI 2210 ASSISTENTE 

SOCIAL SEMUTHA K L 28/01/12



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 11 de julho de  2012                                                   DOM nº 4166 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

  FEVEREIRO/2012

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO-
VIDO

A 
PARTIR 

DE
ALESSANDRA  
ANDRADE 
AMISTHA

12476 PROF. PEB-B-IV SEME E F 28/02/12

ANDREA LAGE 12499 PROF. PEB-B-V SEME F G 28/02/12

AUREA REGIA 
WANDERMUREN 
LOPES

12466 PROF. PEB-B-V SEME F G 28/02/12

CARLOS MAGNO 
MORAES 
VALIATTI

2318 TÉCNICO EM 
EDIFICAÇÕES SEMDURB K L 03/02/12

CATHARINA 
MARIA GAVA 12472 PROF. PEB-B-IV SEME F G 28/02/12

CIRLENE SOARES 
COELHO SOUZA 12471 PROF. PEB-B-V SEME F G 28/02/12

DORCELINA DA 
SILVA VIEIRA 12493 PROF. PEB-B-V SEME F G 28/02/12

ELIANA MARIA 
GRILLO 444 PROF. PEB-C-V SEME M N 22/02/12

ELIZABETH DA 
SILVA GRECHI 
ROZA

2587 TÉCNICO SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMUS N O 01/02/12

EUNICE PINHO 12482 PROF. PEB-B-V SEME F G 28/02/12

GLECILANE 
CARVALHO 
DURANTE DA 
SILVA

12492 PROF. PEB-B-V SEME F G 28/02/12

GLEIDE MARIA 
ALLI FERNANDES 637 PROF. PEB-D-V SEME L M 18/02/12

LISANGELA 
MENDES DA SILVA 
SANTANA

12446 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMDEF F G 10/02/12

MARIA DA PENHA 
PIANASSOLO 
LOPES

12485 PROF. PEB-B-V SEME F G 28/02/12

MARIA DEUCENY 
DA SILVA LOPES 
BRAVO PINHEIRO

405 PROF. PEB-C-VI SEME M N 27/02/12

MARIA ELVIRA 
CARARO 
MARQUES

12498 PROF. PEB-D-V SEME F G 28/02/12

MARIA INES 
RIBEIRO 
PATRICIO

2410 ODONTÓLOGO SEMUS J K 01/02/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 608/2012 -  2

FEVEREIRO/2012

MARIA NEUSA 
SARTÓRIO REIS 12483 PROF. PEB-B-V SEME F G 28/02/12

NINA LÚCIA 
RANGEL HOSKEN 12432 TÉCNICO SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEME F G 10/02/12

PAULO SCHIAVO 1282 AUX. SERV. PUB. 
MUNICIPAIS SEMTRA N O 14/02/12

RICARDO RODY 
VIANNA 2103 AUDITOR FISCAL 

SANITÁRIO SEMUS O P 16/02/12

ROSIANE 
RODRIGUES 
PAULA

12489 PROF. PEB-B-V SEME F G 28/02/12

SEBASTIÃO 
APOLINÁRIO 
FILHO

26757 AJUDANTE 
GERAL SEMTRA K L 19/02/12

SEBASTIÃO 
MARCELINO 
SANTANNA

2088 VIGIA SEMASI N O 27/02/12

SONIA CRISTINA 
FRECIANO 914 TÉCNICO EM 

ESTATÍSTICA SEMDURB L M 18/02/12

TEREZINHA DA 
CONCEIÇÃO 
CAETANO

2229
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMUS O P 06/02/12

VERA LUCIA 
BAHIENSE 12456 TÉCNICO SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMDES F G 10/02/12

VICENTE BELATO 1386 AUX. SERV. PUB. 
MUNICIPAIS SEMDEF O P 01/02/12

YVONE SANTANA 
GOMES 12475 PROF. PEB-B-V SEME E F 28/02/12

MARÇO/2012

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO-
VIDO

A 
PARTIR 

DE

ADAIR CORREA 2164 MESTRE DE 
SERVIÇOS SEMUS N O 12/03/12

ALBA LUCINIA 
SPADETTI FRANÇA 17687 ODONTÓLOGO SEMUS C D 01/03/12

ANA PAULA 
DE CARVALHO 
TEIXEIRA SILVA

17487 ODONTOLOGO SEMUS D E 01/03/12

ANDERSON DIORI 
VALLADÃO 2401 MÉDICO 

CLÍNICO SEMUS M N 30/03/12

ANDREA MARA 
RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

327 PROF. PEB-D-V SEME M N 20/03/12

ANDRESSA PAIVA 
COCK 17726 ODONTOLOGO SEMUS D E 15/03/12

BLANDINA DA 
SILVA SIMÃO 372 RECEPCIONISTA SEMUS N O 20/03/12

CINTIA PINHEIRO 
SIQUEIRA LANNES 17727 ODONTOLOGO SEMUS D E 15/03/12

CLAUDIA MELLO 
PERIM 2123

AUDITOR 
FISCAL DE 

OBRAS
SEMDURB K NÃO PROMOVIDO

CRISTIANE DA 
SILVA 14673 TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE SEMDES D E 01/03/12

DANIELLA 
CRISTINA 
QUINTELA DA 
COSTA NUNES 
BAPTISTA

17523 NUTRICIONISTA SEMUS D E 01/03/12

DEISE EMÍLIA 
MACHADO 
MOREIRA

17494 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMUS C D 02/03/12

EDENIR 
FERNANDES 
PASCHOAL

15488 PROF. PEB-D-V SEME E F 15/03/12

EDIL MONTEIRO 
DE CASTRO 
FRAGA

17724 ODONTOLOGO SEMUS D E 15/03/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 608/2012 -  3
MARÇO/2012

EDINA MACHADO 
AVELAR 17686 ODONTOLOGO SEMUS D E 01/03/12

EDSON DA SILVA 
JANOÁRIO 15469 PROF. PEB-C-V SEME E F 15/03/12

ELIETE DE SÁ VIEIRA 2262 RECEPCIONISTA SEMUS N O 03/03/12

ELISANGELA FIN GIRO 17723 ODONTOLOGO SEMUS D E 15/03/12

FRANCO ALBANO 
VARGAS CUSTÓDIO 12462 ODONTOLOGO SEMUS E F 03/03/12

GECELY CARDOZO 
SANTANA 143 PROF. PEB-D-V SEME M N 01/03/12

GISELE ROLIM DINIZ 17512 ODONTOLOGO SEMUS D E 01/03/12

GLORIA BEATRIZ DA 
FONSECA MOREIRA 
LIMA

17495 AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM SEMUS D E 08/03/12

IDALINA BERMOND 
GONÇALVES 305 AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS SEME N O 08/03/12

JOSELINA ALMEIDA 
CANZIAN LOPES 15459 PROF. PEB-D-V SEME E F 15/03/12

JOSÉ MOZART ERTHAL 
PINTO 17810 ODONTÓLOGO SEMUS D E 15/03/12

KENFELL DA SILVA 
COUTINHO 33233 AUDITOR FISCAL 

SANITÁRIO SEMUS A B 16/03/12

LUDMILA SATLER 
COSMO DE RESENDE 17683 ODONTOLOGO SEMUS D E 01/03/12

MARCELLE FERNANDES 
PARTELI MOTTA 17514 ODONTOLOGO SEMUS D E 01/03/12

MARIA CECÍLIA COSTA 
NASSUR 17725 ODONTÓLOGO SEMUS D E 15/03/12

MARIA CRISTINA 
FERNANDES 17716 AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM SEMUS D E 01/03/12



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 11 de julho de  2012                                                   DOM nº 4166 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MARIA DAS GRAÇAS 
MARTINS DE OLIVEIRA 2168 AUX. DE 

ENFERMAGEM SEMUS N O 14/03/12

MARIA DAS GRAÇAS 
MOREIRA DE AVELAR 17491 AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM SEMUS D E 01/03/12

MARIA DE FÁTIMA 
NESPOLI LEMOS 17681 ODONTOLOGO SEMUS D E 01/03/12

MARIA DE JESUS GOMES 
PAIVA 17751 AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM SEMUS D E 08/03/12

MARLENE MUDIM DAS 
NEVES 15468 AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS SEME E F 21/03/12

MARY LANE DA COSTA 
DE OLIVEIRA 17496 AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM SEMUS D E 01/03/12

MONICA MASSAD 
ANTUNES CERQUEIRA 17722 NUTRICIONISTA SEMUS D E 08/03/12

NORMA IEDA AMISTA 
SOARES 33235 AGENTE SERV. PUB. 

MUNICIPAIS SEMUS A B 25/03/12

NUBIA CILENE 
STEFANATO 
PIAZZAROLO

17488 ODONTOLOGO SEMUS D E 04/03/12

RICARDO FERRAZ DA 
SILVA 158 TÉCNICO EM 

EDIFICAÇÕES SEMDES M N 28/03/12

ROSEMARY RODRIGUES 
MOTTA DE ARAÚJO 813 PROF. PEB-D-V SEME M N 20/03/12

ROSIMAR BRANDÃO 
AMORIM 815 TECNICO SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEME M N 20/03/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 608/2012 -  4 
MARÇO/2012

SAMUEL DE 
ALMEIDA 
OLIVEIRA

1466 SERVENTE DE 
OBRAS SEMDEF H I 03/03/12

SANTA ZAMPERINI 581
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME N O 24/03/12

SOLANGE 
CARVALHO 
VOLPATO

17486 ODONTOLOGO SEMUS D E 01/03/12

TANIA MARCIA 
SIMÃO 670 PROF. PEB-D-V SEME M N 22/03/12

YEDA MARLY 
FONSECA SOARES 662 PROF. PEB-D-V SEME M N 23/03/12

WANIA AMORIM 
GONÇALVES 12526 FONOAUDIOLOGO SEMUS F G 01/03/12

VANILDA PIRES 
SILVA 691

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME N O 20/03/12

VINICIUS 
DESSAUNE NEVES 17682 ODONTOLOGO SEMUS D E 01/03/12

 ABRIL/2012

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO-
VIDO

A 
PARTIR 

DE
ADAILTON 
SERGIO RIBEIRO 
CAMPOS

17684 ODONTÓLOGO SEMUS D E 01/03/12

ADELIA 
MARIA LUCAS 
SMARZARO

9908 PROF. PEB-A-V SEME G H 03/04/12

ADELÍCIA DA 
SILVA 9917 PROF. PEB-A-V SEME G H 03/04/12

ADILSON 
RAIMUNDO 
OLIVEIRA JUNIOR

18240 MEC. MAQ. 
EQUIP. VEIC. SEMTRA D E 12/04/12

ADRIANA 
CAMILETTI 
ROCHA

8662 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

ADRIANA 
SILVESTRE DOS 
SANTOS GOMES

8656 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

AFONSO 
HENRIQUE 
AMORIM PONTES

9949 PROF. PEB-C-IV SEME G H 03/04/12

AGUINALDO 
NEI PARESQUE 
PIAZZAROLO

969
AUDITOR 

FISCAL 
TRIBUTÁRIO

SEMFA M N 22/04/12

ALDA DA 
CONCEIÇÃO T. DE 
AGUIAR

9937 PROF. PEB-C-V SEME G H 03/04/12

ALDA ELIANE 
DE ALMEIDA 
NESPOLI 
SCARAMUSSA

8716 PROF. PEB-B-V SEME E F 03/04/12

ALDA VOLÚZIA 
BRANDÃO 
GONÇALVES

8784 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/12

ALDECY VIANA 8947 PROF. PEB-D-V SEME G H 03/04/12

ALEXANDRA 
APARECIDA 
GHIOTTO 
VENTURI

8655 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

ALEXANDRE 
FORTUNA LOPES 9874 PROF. PEB-C-V SEME H I 03/04/12

ALICE DE FATIMA 
BRUM VIEIRA 8707 PROF. PEB-B-V SEME F G 03/04/12

ALIPIO ABREU 
FILHO 9869 PROF. PEB-C-V SEME J K 03/04/12

ANA LÚCIA 
MOTTA RIGO 
CATARINOZI

8797 PROF. PEB-B-V SEME I J 03/04/12

ANA MARIA 
BARBOZA DUTRA 8659 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

ANA MARIA DE 
MELO PESSINE 8906 PROF. PEB-D-V SEME G H 03/04/12

ANA PAULA 
MACHADO DOS 
ANJOS

8735 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 608/2012 -  5
ABRIL/2012

ANA RITA BELGE DA 
CUNHA 18280 COSTUREIRA SEMDES D E 12/04/12

ANA VIRGINIA DA SILVA 9888 PROF. PEB-
A-V SEME G H 03/04/12

ANAINA PIZZOLATTO 8649 PROF. PEB-
B-V SEME F G 03/04/12

ANALGINO FELIX 18278 MOTORISTA SEMO D E 12/04/12

ANDREA DE OLIVEIRA 
DAMACENO 9894 PROF. PEB-

A-I SEME G H 03/04/12

ANDREA DE PAULA 
BEIRIZ DA SILVA 8669 PROF. PEB-

B-V SEME G H 03/04/12

ANDREIA NEVES DOS 
SANTOS VANTILIO 34259

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMFA A B 30/04/12

ANDRESSA DOS SANTOS 
STULZER CANHIM 8942 PROF. PEB-

D-V SEME G H 03/04/12

ANDRESSA MARTINI DE 
BACKER LOUZADA 8727 PROF. PEB-

B-V SEME G H 03/04/12

ANDRESSA PENHA 
FRIÇO GRILLO 8663 PROF. PEB-

B-V SEME F G 03/04/12

ANTONIA MARIA DE 
MORI CEZARIO 17482 NUTRICIONISTA SEMUS D E 01/03/12

ANTONIO AMARAL 
ARAÚJO 17492 AUX. DE 

ENFERMAGEM SEMUS D E 02/03/12

ANTONIO MARCOS 
ROLY GARCIA 8814 PROF. PEB-

C-V SEME F G 03/04/12

ARLAN NICOLINI 
LORENCINI 34365

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMDURB A B 22/04/12

AURILENE PINHEIRO 
DOS SANTOS 8755 PROF. PEB-

B-V SEME G H 03/04/12

BELJEANE GUIMARAES 
FONTES 8713 PROF. PEB-

B-V SEME G H 03/04/12

BERNADETE ZANIVAN 
SCARTON CASTELO 8665 PROF. PEB-

B-V SEME G H 03/04/12

BETANIA RIBEIRO 
MARTINS PEÇANHA 8787 PROF. PEB-

B-V SEME H I 03/04/12

CARLA ANDRESSA DA 
SILVA 8883 PROF. PEB-

D-V SEME G H 03/04/12

CARLA DOS SANTOS 
CORREA 8805 PROF. PEB-

B-V SEME G H 03/04/12

CARLA DUARTE 
LUSTOZA MOURA 8698 PROF. PEB-

B-V SEME G H 03/04/12

CARLA SILVA RAMOS 
ORNELAS 8666 PROF. PEB-

B-V SEME G H 03/04/12

CARLOS DERLEI 
FONSECA MOREIRA 18236 MOTORISTA SEMTRA D E 12/04/12

CARLOS MAGNO COSTA 
ROCHA 8812 PROF. PEB-

C-VI SEME G H 03/04/12

CATIA CILENE PEREIRA 
RIGÃO 9880 PROF. PEB-

A-V SEME G H 03/04/12

CELENITA DUARTE 
CORREIA CAMPOS 8706 PROF. PEB-

B-V SEME F G 03/04/12



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 11 de julho de  2012                                                   DOM nº 4166 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CELESTE AIDA DE SA 
CAMPOS 8769 PROF. PEB-

B-V SEME G H 03/04/12

CELI DA CRUZ MATTOS 8690 PROF. PEB-
B-V SEME G H 03/04/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 608/2012 -  6
ABRIL/2012

CELIA REGINA VALDO 
THOMAZ 9902 PROF. PEB-

A-V SEME G H 03/04/12

CELINA VIEIRA EUGENIO 
GUIMARAES 8861 PROF. PEB-

B-V SEME G H 03/04/12

CILASMAR MOTE DE SOUZA 8926 PROF. PEB-
C-V SEME G H 03/04/12

CILMA DE MORAES BRASIL 8859 PROF. PEB-
B-V SEME G H 03/04/12

CINDIA APARECIDA PEREIRA  
DAMACENA SOUZA 9878 PROF. PEB-

A-V SEME G H 03/04/12

CIRLEY MARIA VAZZOLER 
LOUREIRO 8811 PROF. PEB-

C-V SEME G H 03/04/12

CLAUDIA BONANDI 8667 PROF. PEB-
B-V SEME G H 03/04/12

CLAUDIA CABRAL G. PEREIRA 8957 PROF. PEB-
C-V SEME I J 03/04/12

CLAUDIA MARCIA NICOLAU 
SARDINHA 8779 PROF. PEB-

B-IV SEME H I 03/04/12

CLAUDIA MARIA MACHADO 
DE PAULA 8741 PROF. PEB-

B-V SEME G H 03/04/12

CLAUDIA MENDES DA COSTA 
FARIAS 8914 PROF. PEB-

D-V SEME H I 03/04/12

CLAUDIA SILVANA RANGEL DE 
PAIVA SATOLO 34261 PROF. PEB. 

B-IV SEME A B 30/04/12

CRISTIANE ARAGON 
CARPANEDO 26711 TELEFONISTA SEMDURB E F 16/04/12

CRISTIANE MAGNA MION 
SIMOES 8934 PROF. PEB-

C-V SEME G H 03/04/12

CRISTIANE OLIVEIRA ALVES 
DA COSTA 9904 PROF. PEB-

A-V SEME H I 03/04/12

DAIVA CYPRIANO DOS SANTOS 8825 PROF. PEB-
B-IV SEME G H 03/04/12

DALVA STHEL COCK VIANA 12783 PROF. PEB-B-I SEME G H 03/04/12

DANIELA ARCHANJO PEREIRA 34262 PROF. PEB-
B-IV SEME A B 27/04/12

DANIELA PASSONI ALTOÉ 8796 PROF. PEB-
B-V SEME I J 03/04/12

DANIELA RAMOS AVELAR 8652 PROF. PEB-
B-V SEME G H 03/04/12

DANIELA VIANNA SILVA 
SARTORATO 34304

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIIPAIS

PGM A B 20/04/12

DANIELLY BRANDAO TAVORA 
PORTO 34305

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMFA A B 22/04/12

DÉBORA AMARAL 
DO ESPÍRITO SANTO 
SCHEIDEGGER

9879 PROF. PEB-
A-IV SEME G NÃO 

PROMOVIDA

DEISY ALCANTARA PINHEIRO 
CARVALHO 8911 PROF. PEB-

D-V SEME H I 03/04/12

DELISETE PEÇANHA 
RASTOLDO MARTINS 8810 PROF. PEB-

B-V SEME G H 03/04/12

DELIZETE MELLO DA SILVA 9899 PROF. PEB-
A-V SEME G H 03/04/12

DELMA MACEDO BASTOS 8848 PROF. PEB-
B-IV SEME G H 03/04/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 608/2012 -  7 
ABRIL/2012

DEMOSTENES 
MACHADO 2665

AUDITOR 
FISCAL DE 

OBRAS
SEMDURB G H 04/04/12

DENISE MENDES 
CARRIJO 8903 PROF. PEB-D-V SEME H I 03/04/12

DENISE SANTANA 
DE ANDRADE 
NAZARETH

8696 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

DERLI FERREIRA 8834 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

DERLY LUZIA PAULA 2679 PROF. PEB-B-V SEME K L 04/04/12

DEUZELI BATISTA 
MARELLI 34306

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMFA A B 28/04/12

DEUZI BAIENSE 
DE PAULA FILHA 
AZEVEDO

8760 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/12

DIEGO HENRIQUE 
GOMES MARTINS 34263 PROF. PEB-C-IV SEME A B 29/04/12

DILA MARIA BORGES 
PEREIRA DA SILVA 8742 PROF. PEB-B-V SEME J K 03/04/12

DINA MARA DE 
SOUZA 8885 PROF. PEB-D-V SEME G H 03/04/12

EDITH CALABREZ 
GROLA 1206 TEC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMFA L M 20/04/12

EGILDO ARAUJO DE 
SOUZA 34276 VIGIA SEMDEC A B 20/04/12

ELAINE CALIXTO 
PEREIRA 34343 AJUDANTE 

GERAL SEMDES A B 26/04/12

ELAINE CRISTINA 
RANGEL BARROS 
SILVA

8747 PROF. PEB-B-V SEME I J 03/04/12

ELEONORA DIVA 
BRAVO VIANA 34265 PROF. PEB-B-V SEME A B 27/04/12

ELIANA CARDOZO 
RODRIGUES 8800 PROF. PEB-A-V SEME G H 03/04/12

ELIMÁRIO GROLLA 960 AUDITOR FISCAL 
TRIBUTÁRIO SEMFA M N 22/04/12

ELISABETH ALVES 8774 PROF. PEB-B-V SEME H NÃO 
PROMOVIDA

ELISA CHUINA VIDAL 8783 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/12

ELISANDRA MARA 
RODRIGUES DA 
COSTA JOVITA

8744 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

ELISANGELA VANINI 
COTTA COLOMBINI 8712 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

ELISEU CRISÓSTOMO 
DE VARGAS 965 CONTADOR SEME O P 01/04/12

ELIZABETE 
MONTEIRO DOS 
SANTOS

8847 PROF. PEB-B-IV SEME G H 03/04/12

ELIZANGELA DOS 
ANJOS SILVA 8799 PROF. PEB-A-V SEMDEC G H 03/04/12

ELOA JANES MARIA 
GONÇALVES DE 
OLIVEIRA

9929 PROF. PEB-A-V SEME H I 03/04/12

ELOISA MOURA 
TESSINARI 9938 PROF. PEB-C-V SEME G H 03/04/12

ERIKA LARYSSA 
VIANNA GOMES 34407 PROF. PEB-D-V SEME A B 27/04/12

EUNICE SILVA 
MISSAGIA 8768 PROF. PEB-B-V SEME F NÃO 

PROMOVIDA

EVERLY GARIOLI 
LOUZADA 8905 PROF. PEB-D-V SEME G H 03/04/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 608/2012 -  8 
ABRIL/2012

FATIMA DA PENHA COELHO 
MACHADO 8660 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

FERNANDA RODRIGUES 
GOMES 34268 PROF. PEB-D-V SEME A B 27/04/12

FRANCINETH ALTOE 
MASTELLA 8833 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

FRANCISCO CARLOS DA 
SILVA 34289 MOTORISTA SEMTRA A B 22/04/12

GECILENO LUIZ DE 
OLIVEIRA 34291

AUDITOR 
FISCAL 

TRIBUTÁRIO
SEMGES A B 19/04/12

GEISA NARA DIAS DA SILVA 8793 PROF. PEB-B-V SEME I J 03/04/12

GILBERTO RANGEL LINS 34278 ELETRICISTA 
PREDIAL SEMSUR A B 20/04/12

GILDO RODRIGUES RIBEIRO 1236 MESTRE DE 
OBRAS SEMDES M N 07/04/12

GIOVANA PENHA SCANDIANI 
SOAVE 8724 PROF. PEB-B-V SEME F G 03/04/12

GISELE GASPAR POUBEL 
MOZER 8866 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/12



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 11 de julho de  2012                                                   DOM nº 4166 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

GISELE MARIA MICHALSKY 
PINTO 9863 PROF. PEB-C-V SEME J K 03/04/12

GISLENE SOUZA DOS SANTOS 
BRITO 8840 PROF. PEB-C-V SEME F G 03/04/12

GLAUCIA CARDOSO SILVA 
BRESINSKI 34284 AJUDANTE 

GERAL SEMDEC A B 19/04/12

GLAUCIA DAROZ MASTELO 
FARO 9947 PROF. PEB-C-V SEME G H 03/04/12

GLAUCO FIGUEIREDO DE 
CARVALHO 9940 PROF. PEB-C-V SEME F G 03/04/12

HELENA FELISARDO 
MARTINS 8941 PROF. PEB-C-V SEME G H 03/04/12

HELENA MARIA MARTINS 
NUNES 8757 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

HELOISA DE ABREU PEREIRA 34285 AJUDANTE 
GERAL PGM A B 22/04/12

HERMINIA MARIA 
COSTALONGA BAPTISTINI 1895

AUDITOR 
FISCAL DE 

OBRAS
SEMDURB M N 14/04/12

HILDENEZ DOS REIS 
OLIVEIRA 8953 PROF. PEB-D-V SEME K L 03/04/12

HOSANA CELIA RODRIGUES 
GALIASSO 8750 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/12

IDA KELLY PRUCOLI DE 
AMORIM 9889 PROF. PEB-A-V SEME G H 03/04/12

ILASI PEREIRA GONÇALVES 
DE OLIVEIRA 9895 PROF. PEB-A-V SEME F G 03/04/12

ISABELLA D”ETTORRES CURI 2747 PROF. PEB-B-V SEME M N 04/04/12

IVANILDO MODOLO DA SILVA 18238 MOTORISTA SEMO D E 12/04/12

IVONI CARMEM COSTA 
FURLAN 8955 PROF. PEB-D-V SEME G H 03/04/12

JACIMARA DE SOUZA COSTA 
GABRIEL 8933 PROF. PEB-D-V SEME F G 03/04/12

JACIRA DOS SANTOS 
TIBURCIO 34286 AJUDANTE 

GERAL SEMAG A B 29/04/12

JANAINA MARTINS DOS 
SANTOS GUARNIER 8839 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

JEANNETE LILLIAN GOMES 
SANTOS 8853 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 608/2012 -  9
ABRIL/2012

JENIFER VIEIRA 
RODRIGUES 
MACEDO

8838 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

JISELE COSTA 
SCANDIAN DE 
AGUIAR

8678 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

JOÃO BATISTA DE 
FREITAS 8954 PROF. PEB-C-V SEME G H 03/04/12

JOAQUIM GOMES 
ALVES 26790 BOMBEIRO 

HIDRÁULICO SEMO L M 06/04/12

JOCIMARA MARIN 
BRAVIN SILVA 8875 PROF. PEB-D-V SEME G H 03/04/12

JOELMA BASTOS 
LOUZADA DO 
NASCIMENTO

8772 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/12

JOELMA DE JESUS 
COLOMBINI 8873 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

JORGETE MARE 
GAMA GARDIOLI 
VOLPATO

8762 PROF. PEB-B-V SEME K L 03/04/12

JOSÉ CARLOS 
BRAVIM 
FIGUEIREDO

34279 BOMBEIRO 
HIDRÁULICO SEMO A B 29/04/12

JOSÉ LUIZ BUSATO 
BARROS 1762 TEC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMAG N O 30/04/12

JOSÉ RICARDO 
MENEGUITI 8944 PROF. PEB-C-V SEME G H 03/04/12

JOSELIA AZEVEDO 
FERREIRA 8680 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

JOSELIA DA 
CONCEIÇÃO MARIA 9918 PROF.PEB-A-V SEME H I 03/04/12

JOZIANE BAYERL 
DE VASCONCELOS 8682 PRF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

JULIMARA ALVES 
DA SILVA CASTELO 8907 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/12

JULIO CEZAR 
FERREIRA 34344 VIGIA SEMASI A B 26/04/12

JUSSARA DE SOUZA 
GONÇALVES 8671 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/12

KARLA FERRAÇO 
NASSIF DOS 
SANTOS

8788 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/12

KEILA DE 
OLIVEIRA VALORY 
GOMES

8748 PROF. PEB-B-IV SEME G H 03/04/12

KEILA MARA 
CANSI BERNARDES 
MOREIRA

8710 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

LAERCE BARROS 
PEREIRA 9914 PROF. PEB-A-V SEME G H 03/04/12

LAIS CRISTINA 
GASPAR CORREA 34308

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMASI A B 20/04/12

LEDA LELE DINIZ 721 PROF. PEB-B-V SEME L M 22/04/12

LENA MARA DE 
LIMA BANDEIRA 8922 PROF. PEB-D-V SEME I J 03/04/12

LEONARDO 
ALOCHIO 
BENAQUIO

18264 MOTORISTA SEMDEF D E 12/04/12

LILIA MUNIZ GAMA 
MENASSA 8745 PROF. PEB-B-V SEME J K 03/04/12

LIVIA VIEIRA 
LIRIO PEREIRA DA 
CONCEIÇÃO

34287 AJUDANTE 
GERAL SEMDURB A B 28/04/12

LUCIA HELENA 
SILVA DE OLIVEIRA 8842 PROF. PEB-B-V SEME F G 03/04/12

LUCIA MARIA 
HEMERLY LUSTOZA 
SANTOS

8946 PROF. PEB. C-V SEME G H 03/04/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 608/2012 -  10
ABRIL/2012

LUCIANE STEFANATO 
NEGRINI 8935 PROF. PEB-

C-VI SEME G H 03/04/12

LUCIMAR SILVA GREGIO 8722 PROF. PEB-
B-V SEME G H 03/04/12

LUIZAMARA CIPRIANO 12387 PROF. PEB-
C-V SEME G H 03/04/12

LUZIANA DIAS SCARAMUSSA 8916 PROF. PEB-
D-V SEME G H 03/04/12

LUZINETE RIBEIRO DA SILVA 8803 PROF. PEB-
B-V SEME I J 03/04/12

MARCELA FERREIRA 
MARTINS 8728 PROF. PEB-

B-V SEME G H 03/04/12

MARCELA SABINO BIGHI 
THOMPSON 8777 PROF. PEB-

B-V SEME H I 03/04/12

MARCELE DARE 
ZAMPIROLLI 8681 PROF. PEB-

B-V SEME G H 03/04/12

MARCIA CRISTINA 
GUIMARAES 9924 PROF. PEB-

A-V SEME G H 03/04/12

MARCIA FERRARE RAMOS 
MAIFREDO 34271 PROF. PEB-

B-V SEME A B 27/04/12

MARCIA HILDILENE 
MATHIELO DE FREITAS 8931 PROF. PEB-

D-V SEME G H 03/04/12

MARCIA SOUTO SIQUEIRA 
SANTANA 8886 PROF. PEB-

D-V SEME G H 03/04/12

MARCO ANTONIO POUBEL 
DA SILVA 34292

AUDITOR 
FISCAL 

TRIBUTÁRIO
SEMGES A B 19/04/12

MARGARIDA HELENA 
VIEIRA MENESES 8950 PROF. PEB-

D-V SEME J K 03/04/12

MARGARIDA MARIA 
FONSECA LINS 9892 PROF. PEB-

A-V SEME G H 03/04/12

MARIA AMELIA LOPES DA 
SILVA VICENTE 9941 PROF. PEB-

C-V SEME G H 03/04/12

MARIA APARECIDA 
ASTOLPHO DE ALMEIDA 8849 PROF. PEB-

B-V SEME I J 03/04/12

MARIA APARECIDA DE A. 
SPALA 8809 PROF. PEB-

C-V SEME G H 03/04/12

MARIA BERNADETE SECCON 
DA CRUZ 9911 PROF. PEB-

A-V SEME H I 03/04/12

MARIA CRISTINA RIBEIRO 
BATISTA SILVA 8764 PROF. PEB—

B-V SEME J K 03/04/12

MARIA DE FATIMA OLIVEIRA 
DE SOUZA 8700 PROF. PEB-

B-V SEME G H 03/04/12



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 11 de julho de  2012                                                   DOM nº 4166 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MARIA DOS ANJOS FREITAS 
CARLOS 8791 PROF. PEB-

B-V SEME I J 03/04/12

MARIA ESTELA DE AQUIMO 
RAINHA SIMONATO 8936 PROF. PEB-

D-V SEME H I 03/04/12

MARIA HELENA APARECIDA 
BIBIANO FRIGINI 8879 PROF. PEB-

D-V SEME G H 03/04/12

MARIA INES PIMENTA 
SALARINI 9932 PROF. PEB-

A-V SEME I J 03/04/12

MARIA LINA ZANON 8828 PROF. PEB-
B-V SEME G H 03/04/12

MARIA LUCIA COELHO LIMA 8830 PROF. PEB-
B-IV SEME F G 03/04/12

MARIA NADIR VALIATI 
LOUREIRO 8867 PROF. PEB-

B-V SEME H I 03/04/12

MARIA NAZARÉ DA SILVA 8702 PROF. PEB-
B-V SEME G H 03/04/12

MARIA NOGUEIRA DIAS 9915 PROF. PEB-
A-V SEME G H 03/04/12

MARIA RITA REZENDE 
FERREIRA 9934 PROF. PEB-

A-V SEME G H 03/04/12

MARIA SIBERIA RAMOS 
MIRACEMA 8759 PROF. PEB-

B-V SEME H I 03/04/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 608/2012 - 11
ABRIL/2012

MARIA  STELA CARVALHO 
MARTINS 8694 PROF. PEB-

B-V SEME G H 03/04/12

MARILIA BARBOZA FERNANDES 8925 PROF. PEB-
C-V SEME G H 03/04/12

MARILIA LUCAS CONTI 8754 PROF. PEB-
B-V SEME J K 03/04/12

MARILUSA GERHARDT DE 
OLIVEIRA 9913 PROF. PEB-

A-V SEME G H 03/04/12

MARILZA PASCHOAL BRITES 8688 PROF. PEB-
B-V SEME G H 03/04/12

MARINA GOMES DA SILVA 34367
AGENTE 

SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMFA A B 19/04/12

MARINETE VIEIRA 8929 PROF. 
PEB.C-V SEME E F 03/04/12

MARINILDES FIGUEIREDO 
GOMES 8894 PROF. PEB-

B-V SEME G H 03/04/12

MARLENE LOBO SOUZA FURLAN 8869 PROF. PEB-
B-V SEME G H 03/04/12

MARLI LIMA SPOLODORIO 1069
AUDITOR 

FISCAL 
TRIBUTÁRIO

SEMFA M N 22/04/12

MARLUCE PEREIRA FERREIRA 8778 PROF. PEB-
B-IV SEME H I 03/04/12

MARLUCI BARBOZA BARROS 8899 PROF. PEB-
D-V SEME G H 03/04/12

MARLY SCANTAMBURLO 
MATHIELO 8892 PROF. PEB—

D-V SEME D E 03/04/12

MAURA MIRTES SOARES VIANA 8940 PROF. PEB-
C-V SEME G H 03/04/12

MIRELLA GOMES VILELA ALVES 
GONÇALVES 8670 PROF. PEB-

B-V SEME G H 03/04/12

MIRIAN LEANDRO DE SOUZA 8672 PROF. PEB-
B-V SEME G H 03/04/12

MONICA APARECIDA LEANDRO 
OLIVEIRA 8821 PROF. PEB-

B-V SEME H I 03/04/12

MONICA CRISTINA DUARTE 
RIBEIRO 9925 PROF. PEB-

A-I SEME F G 03/04/12

NATALIA MARIA DALVI PENHA 
COSTA 34369

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMASI A B 22/04/12

NEIDE MARIA LIMA GUIMARAES 9927 PROF. PEB-
A-V SEME H I 03/04/12

NELSON DE SOUZA MILHORATO 1070
AUDITOR 

FISCAL 
TRIBUTÁRIO

SEMFA M N 22/04/12

NEUZI PACHECO BARCELOS 8857 PROF. PEB-
B-V SEME F G 03/04/12

NILZA HELENA HENRIQUES 
LOUGON 8709 PROF. PEB-

B-V SEME G H 03/04/12

NILZA TAVARES FIRMINO 9906 PROF. PEB-
A-V SEME G H 03/04/12

NISANDRA ALVES PIRES 8746 PROF. PEB-
B-IV SEME G H 03/04/12

OLINDA FERNANDES MARIANO 
BOTELHO 8780 PROF. PEB-

B-V SEME H I 03/04/12

PATRICIA DAS CHAGAS 
FERREIRA 8756 PROF. PEB-

B-V SEME G H 03/04/12

PATRICIA LUCIANA FONTES 
ALVES 8657 PROF. PEB-

B-IV SEME G H 03/04/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 608/2012 -  12

ABRIL/2012

PATRICIA VARANDA 
RODRIGUES 9930 PROF. PEB-A-V SEME F G 03/04/12

PEDRO LOURENÇO 1811 SERVENTE DE 
OBRAS SEMO M N 14/04/12

PENHA LUCIA OLIVEIRA 
DE AQUINO 8739 PROF. PEB-B-IV SEME I J 03/04/12

PRISCILA SILVA DE 
SOUZA 34310 AGENTE SERV. 

PUBL. MUNICIPAIS SEMDURB A B 22/04/12

RACHEL SANTANA 
TORRES POLONI 8890 PROF. PEB-D-V SEME H I 03/04/12

RAFAEL MAIA DUARTE 34311 AGENTE SERV. 
PUBL. MUNICIPAIS PGM A B 29/04/12

RAMIRIS PETRILHO 
SILVEIRA 34273 PROF. PEB-C-V SEME A B 26/04/12

REGINA CELIA DE DEUS 2225 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEMDES L M 07/04/12

REGINA CELIA 
MATIELLO RAINHA 8717 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

REGINA CONCEIÇÃO 
LEANDRO 34302 AGENTE SERV. 

EDUCAÇÃO SEME A B 27/04/12

REJANE SANTANA 
COUTINHO PIN 8786 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/12

RENATA MOREIRA 
DAMASO DE CARVALHO 8844 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

RITA DE CÁSSIA 
BARBOSA 34312 AGENTE SERV. 

PUBL. MUNICIPAIS SEMAG A B 20/04/12

RITA DE CÁSSIA FARIAS 
MELLO AZEVEDO 8924 PROF. PEB-D-V SEME F G 03/04/12

RITA DE CÁSSIA ROSA 8915 PROF. PEB-D-V SEME H I 03/04/12

ROBERTA DOS SANTOS 
MACHADO 8773 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

ROBERTA LOPES 
MORAES 8738 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

ROGÉRIO NEVES GOMES 26751 TEC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMFA F G 23/04/12

ROSA MARIA 
ESTEFANATO 8689 PROF. PEB-B-V SEME F G 03/04/12

ROSANA PARAGUASSU 
FRANÇA 8900 PROF. PEB-D-V SEME I J 03/04/12

ROSANGELA GRECHI 8691 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

ROSANGELA MARIA 
VAZZOLER SIMÕES 1862 ADMINISTRADOR SEMO M N 22/04/12

ROSANIA CARVALHO 
DA SILVA 9935 PROF. PEB-C-V SEME H I 03/04/12

ROSILENE VIEIRA DOS 
SANTOS 8815 PROF. PEB-C-V SEME G H 03/04/12

ROSIMAR DE PAULA 
VIEIRA 8720 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

ROSIMERI DA SILVA 
CARVALHO DE MELO 8865 PROF. PEB-B-V SEME F G 03/04/12

SAMIA SADER SMITH 8766 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

SAMIA SADER SMITH 8816 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

SANDRA CRISTINA ROSA 
PEIXOTO 9900 PROF. PEB-A-V SEME G H 03/04/12

SANDRA LUZIA DA SILVA 
MENDONÇA 8749 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/12



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 11 de julho de  2012                                                   DOM nº 4166 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 608/2012 -  13
ABRIL/2012

SANDRA MALHEIROS RAMOS 8852 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

SANDRA MARA GOMES SILVA 8729 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

SANDRA REGINA DE SOUZA 8685 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

SANDRA REGINA PEREIRA DOS 
SANTOS 8775 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

SANDRA SOUTO SIQUEIRA DE 
OLIVEIRA 8836 PROF. PEB-B-V SEME G H 06/04/12

SANGELA CRISTINA MANCIO 
LEAL 34274 PROF. PEB-B-V SEME A B 26/04/12

SEBASTIÃO MÁRCIO PRUCOLI 
GAZONI 34313

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

CIG A B 29/04/12

SEDIVA BAPTISTA DE FARIAS 8820 PROF. PEB-B-II SEME H I 03/04/12

SERGIO DE MORY PEZZIM 1643
AUDITOR 

FISCAL 
TRIBUTÁRIO

SEMFA M N 22/04/12

SERGIO SANTOS DE ALMEIDA 18232 MOTORISTA SEMTRA D E 12/04/12

SHEILA RODRIGUES VIEIRA 
HIPOLITO 8863 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

SIDNEY CARVALHO PIMENTEL 
JUNIOR 34303 AGENTE SERV. 

EDUCAÇÃO SEME A B 27/04/12

SIDNEY GONÇALVES NETO 
JORDÃO 34314

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMESP A B 19/04/12

SILMA LAMBRANHO PERINA 8930 PROF. PEB-D-V SEME J K 03/04/12

SILVANA BASTOS MARTINS 
ZUCOLOTO 8701 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

SILVANA CORREIA 
EVANGELISTA 8910 PROF. PEB-D-V SEME H I 03/04/12

SILVANA RODRIGUES DOS 
SANTOS VIEIRA 34295

AUDITOR 
FISCAL 

TRIBUTÁRIO
SEMFA A B 22/04/12

SILVANA SANTOS DE S. 
COELHO 9872 PROF. PEB-C-V SEME I J 03/04/12

SILVANA SECCHIM 8785 PROF. PEB-B-V SEME I J 03/04/12

SIMONE FASSARELLA GAVA 8730 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

SIMONI DAROS 8806 PROF. PEB-B-V SEME I J 03/04/12

SONIA CRISTINA DE 
ALCANTARA DA SILVA 10065 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

SONIA MARIA GONÇALVES 
DA SILVA 8703 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

SUELI MARIA DA SILVA 
CORREIA 8761 PROF. PEB-B-V SEME I J 03/04/12

SUELY CORREIA 8767 PROF. PEB-B-V SEME J K 03/04/12

SUELY DOS SANTOS ALVES 649 PROF. PEB-B-V SEME M N 01/04/12

TANEA CRISTINA S. CYPRIANO 8893 PROF. PEB-D-V SEME G H 03/04/12

TANIA MARCIA DARIO SOARES 8705 PROF.PEB-B-V SEME G H 03/04/12

THYAGO MORAES CASTRO 
LIMA SANTOS 34315

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMFA A B 27/04/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 608/2012 - 14
ABRIL/2012

TRAJANO COELHO 
ANDRÉ 1202 MOTORISTA SEMTRA L M 16/04/12

VALERIA DE AQUIMO 
RAINHA 8740 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

VALQUIRIA MARIA DA 
SILVA 9896 PROF. PEB-A-V SEME G H 03/04/12

VANDERLEA LORENCINI 
RIVIEIRI 8708 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

VANDERLEI ANDREZA 
ALVES 1918 CAVOUQUEIRO SEMTRA G H 29/04/12

VANDERLETH MARTINS 
GERALDO 34294 AJUDANTE 

GERAL SEMASI A B 22/04/12

VANETE DE MELLO 
FERREIRA 8789 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/12

VANUSA IGNACIO 
GONÇALVES 9890 PROF. PEB-A-V SEME G H 03/04/12

VERA LÚCIA BARBOZA 
GOMES 8850 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

VERA LÚCIA 
FRANCISQUETTO GAVA 2325 SOCIÓLOGO SEME N O 01/04/12

VIVIANE SANTOS 
CORREA 8711 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/12

VOLNEY SOUZA SILVA 2511 ECONOMISTA SEMASI M N 01/04/12
YERECE REGINA 
MEDEIROS SIMOES 8952 PROF. PEB-C-V SEME G H 03/04/12

ZEIR CRISÓSTOMO DE 
VARGAS BATISTA 660 PROF. PEB-C-V SEME M N 15/04/12

ZENY CARDOSO 
FERREIRA 8871 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/12

   MAIO/2012
ALMIR COELHO 
MACHADO 28846 OP. MÁQ. E VEIC. 

ESPEC. SEMAG B C 08/05/12

ANA CLÁUDIA DE LIMA 
MOTTA 29222 AJUDANTE 

GERAL SEMASI B C 27/05/12

ANCELMO VEREDIANO 
ROQUE 18503

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEMDEF C D 14/05/12

ANTONIO MARCOS 
CANHIM PIMENTEL 29177

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMASI B C 27/05/12

CARLOS GILBERTO 
NASCIMENTO MOREIRA 28847 OP. MÁQ. E VEIC. 

ESPEC. SEMAG B C 08/05/12

CARLOS MONTEIRO DA 
SILVA 29487 MOTORISTA GAP B C 27/05/12

CARLOS ROBERTO 
FLORES GONÇALVES 28849 OP. MÁQ. E VEIC. 

ESPEC. SEMAG B C 08/05/12

CIRLENE MEDEIROS 
MORAES 29104 TÉCNICO 

AGRÍCOLA SEMAG B C 15/05/12

CLAUDIOMAR 
FONTOURA DA SILVEIRA 29227 AJUDANTE 

GERAL SEMASI B C 28/05/12

EUCLAIR LIMA 41 VIGIA SEMDEF L M 29/05/12
EVANDRO DE ALMEIDA 
MARDEGAN 29232 AJUDANTE 

GERAL SEMASI B C 28/05/12

FABIANO NEFFA 
ANDRADE 29183

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMAG B C 28/05/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 608/2012 -  15
MAIO/2012

GILSON ANTONIO 
BRUM 18512 OP. MÁQ. E VEIC. 

ESPEC. SEMAG D E 14/05/12

IZAIAS NICÁCIO DE 
OLIVEIRA 29611 AJUDANTE GERAL SEMASI B C 28/05/12

JANINE SANCHES 
GARCIA PEREIRA 18508 AUX. SERV. PÚBL. 

MUNICIPAIS SEMASI D E 14/05/12

JARBAS CABELLINO 18579 AUX. SERV. PUB. 
MUNICIPAIS SEMAG D E 17/05/12

JERSILANIO DA SILVA 
SOUZA 29191 AGENTE SERV. 

PÚBL. MUNICIPAIS SEMASI B C 27/05/12

JOSÉ BONIFÁCIO 
BLASCO ARRUDA 29243 AJUDANTE GERAL SEMASI B C 28/05/12

LAUCIANA DA SILVA 
TEODORO 29244 AJUDANTE GERAL SEMDEF B C 27/05/12

LAZIR FIGUEIREDO 
NOGUEIRA 28906 PROF. PEB-B-V SEME B C 09/05/12

LEANDRO 
NICOMEDIO DE 
ARAUJO

29488 MOTORISTA SEMDEF B C 26/05/12

LINDIANA CARLA 
MOREIRA SALAROLI 
PERIN

18504 AUX. SERV. PÚBL. 
MUNICIPAIS SEMASI D E 17/05/12

LUCIA HELENA 
ARAUJO 1048 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMASI L M 27/05/12

MAGNO DA SILVA 
BARBOSA 28858 OP. MÁQ. E VEIC. 

ESPEC. SEMAG B C 08/05/12

MARA LUCIA 
COELHO DA SILVA 29249 AJUDANTE GERAL GAP B C 27/05/12

MARIA JOSÉ DOS 
SANTOS OLIVEIRA 29251 AJUDANTE GERAL SEMDEF B C 27/05/12

MARIA MARLENE 
CANZIAN 29202 AGENTE SERV. 

PUBL. MUNICIPAIS GAP B C 27/05/12

MARILEA GOUVEA 
DA SILVA TOREZANI 29203 AGENTE SERV. 

PUBL. MUNICIPAIS SEMASI B C 27/05/12

MARKUS WESLEY 
STAUFFER TELLES 29204 AGENTE SERV. 

PÚBL. MUNICIPAIS SEMASI B C 28/05/12

MARTA LIMA DOS 
SANTOS 29443 AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS SEMDEF B C 27/05/12



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 11 de julho de  2012                                                   DOM nº 4166 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MILTON DOS SANTOS 
BATISTA JUNIOR 29205 AGENTE SERV. 

PUBL. MUNICIPAIS GAP B C 27/05/12

PAULO ANTONIO 
XAVIER BENTO 29493 MOTORISTA SEMDEF B C 28/05/12

SIMONE OLIVEIRA 
FONSECA SILVA 29365 SECRETÁRIO 

ESCOLAR SEMDEC B C 16/05/12

SUZANA MANCINI DE 
MORAES ATHAYDE 29212 AGENTE SERV. 

PUBL. MUNICIPAIS GAP B C 27/05/12

VALDENIZA DIAS 
LOUZADA 29275 AJUDANTE GERAL SEMASI B C 27/05/12

VANILDA FERREIRA 
DE OLIVEIRA 18502 AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS SEMDEC D NÃO 
PROMOVIDA

VANUSA PESSINE DE 
ALMEIDA 29276 AJUDANTE GERAL SEMDEF B C 27/05/12

VIVIAN NASCIMENTO 
DE AZEVEDO DOS 
SANTOS

29445 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEMAG B C 27/05/12

WEZIRLEI FREITAS 
XAVIER 29279 AJUDANTE GERAL SEMASI B C 28/05/12

WYDSON LOUGON 
MOULIN NETO 29369 ALMOXARIFE SEMASI B C 28/05/12

PORTARIA Nº  610/2012 

DISPÕE SOBRE  AFASTAMENTO  DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAÇÃO EM CONGRESSO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de  28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº   21.443/2012,  

RESOLVE :

Autorizar o afastamento do expediente da servidora municipal 
ADRIANA DE MORI GONÇALVES, Agente de Serviços 
Públicos Municipais, lotada na Controladoria Interna de Governo 
- CIG,  no período de 27 a 31 de agosto de 2012, para participar do 
19º Congresso Brasileiro de Contabilidade, em Belém – PA, nos 
termos do Artigo 56, XIV, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de julho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

PORTARIA Nº 611/2012 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados, licença 
por motivo de doença em pessoa da família, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº

Dias Início

ANA PAULA LÓIS SILVA 

AMORIM 

AGENTE DE SERV.

PUB.MUNICIPAIS
SEMMA 13 15/03/2012 11.059/2012

CARLAS DE SOUZA
PROFESSOR PEB 

B V
SEME 01 18/06/2012 22.128/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de julho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos   

PORTARIA Nº 612/2012 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA À GESTANTE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008, 
e 19.425/2009, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que 
consta no processo protocolado sob o nº 23.411/2012, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal JULIANA GOMES 
PERIM, Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde - SEMUS, licença à gestante, no período de 180 (cento 
e oitenta) dias, a partir de 25 de junho de 2012, conforme atestado 
médico apresentado e anexo ao processo mencionado, nos termos 
do Art. 101 da Lei nº 4.009, de 20.12.94, alterado pela Lei nº 6102, 
de 17 de abril  de 2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de julho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2012 -  Pregão nº 
074/2012.
FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): CAZELE SPORT 
LTDA.
OBJETO: Aquisição de Materiais de Copa e Cozinha.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
SEME – Secretaria Municipal de Educação
SEMMA- Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMCULT- Secretaria Municipal de Cultura
SEMUS- Secretaria Municipal de Saúde
CIG- Controladoria Interna de Governo
SEMDEC- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
SEMCOS- Secretaria Municipal de Comunicação Social
SEMESP- Secretaria Municipal de Esporte
SEMSUR- Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
SEMAG- Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração e Serviços 
Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 11 de julho de  2012                                                   DOM nº 4166 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SEMUI- Secretaria Municipal de Interior
SEMGES- Secretaria Municipal de Gestão Estratégica 
SEMGES- Secretaria Municipal de Gestão Estratégica - Procon
GAP- Gabinete do Prefeito – Defesa Civil
SEMDEF- Secretaria Municipal de Defesa Social
SEMUTHA- Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação
SEMDURB – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano
PGM – Procuradoria Geral do Município
SEMO- Secretaria Municipal de Obras
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMFA – Secretaria Municipal da Fazenda

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme defi nidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Item Qde Und Especifi cação do material
Valor 

Unitário 
- R$

Valor 
Global 

- R$

22 4100 UND
Copo, material plástico resistente, 
capacidade 200ml, características adicionais, 
diversas cores.

R$ 0,48 R$ 
1.968,00

34 114 UND

Garrafa térmica, com corpo externo em 
plástico, ampola com capacidade para 
3000ml, com fechamento em rosca, alça fi xa 
em plástico.

R$ 15,30 R$ 
1.744,20

36 142 UND Jarra em acrílico transparente, com tampa, 
capacidade para 2 litros. R$ 5,10 R$ 

724,20

Total Geral R$ 
4.436,40

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira 
Torres Filho – Controlador Interno de Governo e Carlos Alberto 
Soares Melo – Representante do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº. 1-7598/2012.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2012 -  Pregão nº 
074/2012.
FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): J.M. MERCHER 
COMERCIAL DU REI ME.
OBJETO: Aquisição de Materiais de Copa e Cozinha.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
SEME – Secretaria Municipal de Educação
SEMMA- Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMCULT- Secretaria Municipal de Cultura
SEMUS- Secretaria Municipal de Saúde
CIG- Controladoria Interna de Governo
SEMDEC- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
SEMCOS- Secretaria Municipal de Comunicação Social
SEMESP- Secretaria Municipal de Esporte
SEMSUR- Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
SEMAG- Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração e Serviços 
Internos
SEMUI- Secretaria Municipal de Interior
SEMGES- Secretaria Municipal de Gestão Estratégica 
SEMGES- Secretaria Municipal de Gestão Estratégica - Procon
GAP- Gabinete do Prefeito – Defesa Civil
SEMDEF- Secretaria Municipal de Defesa Social
SEMUTHA- Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação
SEMDURB – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

PGM – Procuradoria Geral do Município
SEMO- Secretaria Municipal de Obras
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMFA – Secretaria Municipal da Fazenda

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme defi nidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Item Qde Und Especifi cação do material
Valor 

Unitário 
- R$

Valor 
Global 

- R$

41 13700 UND
Prato, material plástico, aplicação refeição, 
características adicionais descartável, 
diâmetro 15.

R$ 0,05 R$ 685,00

Total Geral R$ 685,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira 
Torres Filho – Controlador Interno de Governo e Nilson Coelho 
Pereira – Representante do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº. 1-7598/2012.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2012 -  Pregão nº 
074/2012.
FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): MULTIVERSO 
SOLUÇÕES LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de Materiais de Copa e Cozinha.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
SEME – Secretaria Municipal de Educação
SEMMA- Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMCULT- Secretaria Municipal de Cultura
SEMUS- Secretaria Municipal de Saúde
CIG- Controladoria Interna de Governo
SEMDEC- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
SEMCOS- Secretaria Municipal de Comunicação Social
SEMESP- Secretaria Municipal de Esporte
SEMSUR- Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
SEMAG- Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração e Serviços 
Internos
SEMUI- Secretaria Municipal de Interior
SEMGES- Secretaria Municipal de Gestão Estratégica 
SEMGES- Secretaria Municipal de Gestão Estratégica - Procon
GAP- Gabinete do Prefeito – Defesa Civil
SEMDEF- Secretaria Municipal de Defesa Social
SEMUTHA- Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação
SEMDURB – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano
PGM – Procuradoria Geral do Município
SEMO- Secretaria Municipal de Obras
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMFA – Secretaria Municipal da Fazenda

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme defi nidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 11 de julho de  2012                                                   DOM nº 4166 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Item Qde Und Especifi cação do material
Valor 

Unitário 
- R$

Valor 
Global 

- R$

23 155 UND

Dispenser para copo de água em inox e 
acrílico, com formato redondo em aço inox 
com tubo em acrílico para copo de água 
180/200 ml, medindo 7,5 cm de diâmetro X 50 
cm de altura, com garras na base para ajuste 
da saída do copo e duas pequenas abas para 
fi xação na parede. 

R$ 11,19 R$ 1.734,45

24 96 UND

Dispenser para copo de café em inox e 
acrílico, com formato redondo em aço inox 
com tubo em acrílico para copo de café 50 
ml, medindo 6,5 cm de diâmetro X 50 cm de 
altura, com garras na base para ajuste da saída 
do copo e duas pequenas abas para fi xação na 
parede. 

R$ 9,38 R$ 900,48

30 626 UND

Fósforo, composto por clorato de potássio, 
fósforo e aglutinantes, pacote com 10 caixas 
contendo 40 palitos. R$ 1,08 R$ 676,08

38 1989 UND

Pano de prato, tecido de alta absorção, ideal 
para enxugar pratos e talheres, 100% algodão, 
tamanho 78 x 44cm. R$ 1,25 R$ 2.486,25

42 5262 PCT

Toalha de papel, folha dupla, picotada e 
aerada, pacote contendo 02 rolos, com 
no minimo 60 toalhas cada e medindo, 
aproximadamente 22 cm x 20 cm..

R$ 1,77 R$9.313.74

Total Geral R$ 
15.111,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira 
Torres Filho – Controlador Interno de Governo e Cristiano Leite 
da Silva – Representante do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº. 1-7598/2012.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2012 -  Pregão nº 
074/2012.
FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): X ALIMENTOS 
LTDA ME.
OBJETO: Aquisição de Materiais de Copa e Cozinha.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
SEME – Secretaria Municipal de Educação
SEMMA- Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMCULT- Secretaria Municipal de Cultura
SEMUS- Secretaria Municipal de Saúde
CIG- Controladoria Interna de Governo
SEMDEC- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
SEMCOS- Secretaria Municipal de Comunicação Social
SEMESP- Secretaria Municipal de Esporte
SEMSUR- Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
SEMAG- Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração e Serviços 
Internos
SEMUI- Secretaria Municipal de Interior
SEMGES- Secretaria Municipal de Gestão Estratégica 
SEMGES- Secretaria Municipal de Gestão Estratégica - Procon
GAP- Gabinete do Prefeito – Defesa Civil
SEMDEF- Secretaria Municipal de Defesa Social
SEMUTHA- Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação
SEMDURB – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano
PGM – Procuradoria Geral do Município
SEMO- Secretaria Municipal de Obras
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMFA – Secretaria Municipal da Fazenda

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme defi nidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Item Qde Und Especifi cação do material
Valor 

Unitário 
- R$

Valor 
Global 

- R$

20 21940 PCT

Copo descartável, 200ml (água), em poliestireno 
atóxico, acondicionados em embalagens 
contendo 100 unidades, com peso mínimo de 
220g. Cada copo, embalagem protegida em saco 
plástico em manga inviolável.

R$ 1,80 R$ 
39.492,00

33 36 UND
Garrafa térmica, com corpo externo em plástico; 
ampola com capacidade para 1800ml; com 
fechamento em rosca; alça fi xa em plástico.

R$ 35,00 R$ 
1.260,00

Total Geral R$ 
40.752,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira 
Torres Filho – Controlador Interno de Governo e Jeferson Cheim 
Sader – Representante do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº. 1-7598/2012.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

AUTOS DE INFRAÇÃO 
O GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, torna pública a lavratura dos Autos de Infração e 
Intimação abaixo relacionados em virtude da recusa do contribuinte 
em recebê-lo ou impossibilidade de ciência pessoal. 

O prazo para pagamento ou impugnação será de 30 (trinta) dias 
a partir da publicação. Esgotado o prazo para cumprimento 
da obrigação ou impugnação do auto de infração, este será 
encaminhado para o setor de dívida ativa para a inscrição do 
débito.

Auto de Infração nº 3590 
Data da Lavratura: 16/02/2012
CPF do Contribuinte: 959.620.697-49
Contribuinte: Sandro Sant’Anna Cunha
Fundamento legal da infração: Art.1º, RLF, Dec. 2008/75
Fundamento legal da multa: Art. 1º, § 3º, RMP, Dec. 2008/75
Valor da Multa: R$ 1.000,00 (Hum mil reais)

Auto de Infração nº 3591 
Data da Lavratura: 16/02/2012
CPF do Contribuinte: 959.620.697-49 
Contribuinte: Sandro Sant’Anna Cunha
Fundamento legal da infração: Art.105º, RLF, Dec. 2008/75
Fundamento legal da multa: Art. 1º, § 34, RMP, Dec. 2008/75
Valor da Multa: R$ 500,00 (Quinhentos reais)

Auto de Infração nº 7192 
Data da Lavratura: 12/04/2012
CPF do Contribuinte: 007.151.807-03 
Contribuinte: Edmar Soares Peçanha
Fundamento legal da infração: Art.105º, RLF, Dec. 2008/75
Fundamento legal da multa: Art. 1º, § 34, RMP, Dec. 2008/75
Valor da Multa: R$ 500,00 (Quinhentos reais)



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 11 de julho de  2012                                                   DOM nº 4166 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Auto de Infração nº 7193 
Data da Lavratura: 12/04/2012
CPF do Contribuinte: 007.151.807-03 
Contribuinte: Edmar Soares Peçanha
Fundamento legal da infração: Art.1º, RLF, Dec. 2008/75
Fundamento legal da multa: Art. 1º, § 3º, RMP, Dec. 2008/75
Valor da Multa: R$ 500,00 (Quinhentos reais)

Auto de Infração nº 7196 
Data da Lavratura: 03/05/2012
CPF do Contribuinte: 073.179.177-02 
Contribuinte: Jucélio de Assis
Fundamento legal da infração: Art.105º, RLF, Dec. 2008/75
Fundamento legal da multa: Art. 1º, § 34º, RMP, Dec. 2008/75
Valor da Multa: R$ 1.000,00 (Hum mil reais)

Auto de Infração nº 7197 
Data da Lavratura: 03/05/2012
CPF do Contribuinte: 073.179.177-02 
Contribuinte: Jucélio de Assis
Fundamento legal da infração: Art.1º, RLF, Dec. 2008/75
Fundamento legal da multa: Art. 1º, § 3º, RMP, Dec. 2008/75
Valor da Multa: R$ 1.000,00 (Hum mil reais)

INTIMAÇÃO

Intimação: 16858
Data da Lavratura: 25/05/2012
CPF do Contribuinte: Não informado.
Contribuinte: Lauro Lorençoni
Estão discriminadas nesta intimação as seguintes providências:
Paralisar a obra imediatamente;

Regularizar a obra junto a PMCI no prazo de (30) trinta dias.
Fundamento legal da infração: Art. 1º e 105,RLF, Dec. 2008/75 
Sob pena de aplicação das penalidades nos termos da Lei 1776/75, 
Decreto 2008/75 e Legislação Pertinente.

INDEFERIMENTO

O Gerente de Fiscalização de Obras da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Urbano, em acolhimento ao parecer 
da Procuradoria Geral do Município, torna público o 
INDEFERIMENTO dos protocolos de defesa abaixo 
relacionados. Informamos ainda que os mesmos serão 
encaminhados  à   Secretaria Municipal da Fazenda, anexos aos 
autos, para as providências cabíveis.

Defesa:37663/2011
Infrator: Tiago Borges Pessine
Autos de infração: 6335/2011 e 6336/2011.

Defesa:43345/2011
Infrator: Avelar Alves Pinto
Auto de infração: 4424/2011.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 11 de Julho de 2012.

PAULO CÉSAR MENDES GLÓRIA
Secretário de Desenvolvimento Urbano

PAULO CÉSAR BAPTISTA
Gerente de Fiscalização de Obras

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

RELATÓRIO

ASSUNTO: ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RECURSOS 
RECEBIDOS E AS APLICAÇÕES NAS UNIDADES 
ORÇAMENTÁRIAS NO MÊS DE JUNHO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, em obediência ao que 
preceitua o artigo 143, caput, da Constituição do Estado do Espírito 
Santo, combinado com o artigo 99 da Lei Orgânica Municipal, 
torna pública a arrecadação de tributos e recursos recebidos e as 
aplicações nas unidades orçamentárias no mês de Junho de 2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de Julho de 2012

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS

Prefeito Municipal 

ANEXO I

ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RECURSOS 
RECEBIDOS – JUNHO DE 2012

RECEITAS R$

  Imposto Predial 378.039,30

  Imposto Territorial Urbano 90.506,04

  IRRF s/ Rendimentos de Trabalho 466.367,47

  Imposto s/ Transm Bens Imóveis – ITBI 230.117,18

  Imposto s/ Serviço de Qualquer Natureza – ISS 2.164.190,87

  Taxa de Fiscalização Vigilância Sanitária 28.692,55

  Taxa Control.Fiscal.Ambiental-FMDA 0,00

  Taxa Fisc Loc Inst e Funcionamento 41.808,35

  Taxa de Fiscalização de Anúncio 34.541,05

  Taxa Fisc.Obra Particular 48.880,40

  Taxa Apreens.Depos.Liber.Animais 70,00

  Taxa Lic.Fisc.Obra Logradouro - Lei 5921/2006 0,00

  Contr p/ Custeio do Serviço de Iluminação Pública 526.736,58

  Aluguéis 0,00

  Dividendos 0,00

  Rendimentos FUNDEF/FUNDEB 2.911,13

  Rendimentos Fundo Saúde 2.734,72

  Rendimentos MDE 9.705,23

  Rendimentos CIDE 0,00

  Rendimentos Recursos Convênios Educação 1.031,12

  Rendimentos Recursos FNDE 33.334,98



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 11 de julho de  2012                                                   DOM nº 4166 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

  Remun Outros Dep Rec Vinculados 133.935,75

  Remun Dep de Rec Não Vinculados 29.775,14

  Outros Serviços de Saúde 79.351,00

  Serviços de Vistoria de Veículos 391,33

  Serviços de Fotocópias/Cópias Heliográfi cas 0,00

  Outros Serviços Administrativos 8.530,99

  Serviços Recreativos e Culturais 0,00

  Serviços de Consultoria, Assistência Técnica e Análise de Projetos 4.589,70

  Serviços de Registro do Comércio 6.415,56

  Serviços de Cemitérios 1.230,30

  Serviços Pertinentes a Obras em Geral 2.999,27

  Serviços Pertin Ativ Com e Outros de Fins Econômicos 5.579,10

  Serviços Pertin a Higiene e a Saúde Pública 0,00

  Serviços Diversos 2.247,34

  Cota Parte Fundo de Participação dos Municípios – FPM 4.234.450,30

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no FPM -846.890,02

  Cota Parte Imp s/ a Propriedade Territorial Rural 2.300,88

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no ITR -460,17

  Transferências Fin Estados e Municípios LC 87/96 59.250,82

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB na LC 87/96 -11.850,16

  Demais Transferências da União 0,00

  Compens.Financ.Extra.Min. - CEFEM  69.026,68

  Cota - Parte Fundo Espec. Petróleo - FEP 354.476,70

  Programa de Requalifi cação UBS - Reforma 0,00

  Vigilância Sanitária 0,00

  Componente Básico Assist. Farmacêutica 0,00

  Programa de Saúde de Família 224.595,00

  Programa Agentes Comunitários da Saúde 187.265,00

  Farmácia Popular 0,00

  Combate a Endemias 322.362,15

  Combate a DST/AIDS 0,00

  Atenção Básica - PAB Fixo 334.323,50

  Programa de Saúde Bucal 20.070,00

  Centro Especialidades Odontológicas - CEO 15.400,00

  Cerest/Renast 30.000,00

  Casa de Apoio 0,00

  Incentivo Qualifi cações de Dengue 0,00

  Outros Prog. Financ. Transferência Fundo 0,00

A Transportar 9.329.033,13

Transporte 9.329.033,13

  CAPS - Manutenção Centro Atenção Psicossocial 0,00

  Demais Transferências de Recursos do SUS 0,00

  Eq. Material Permanente - CEMURF 127.224,00

  Eq. Centro Municipal de Saúde 780.630,00

  Programa Melhoria Acesso Qualif. - PMAQ 0,00

  Implantações Serviços de Saúde 0,00

  Qualifi cação da Gestão do SUS 0,00

  Ação Continuada 10,32

  Programa Erradicação Trabalho Infantil - PETI 3.500,00

  Bolsa Família - Serviço 16.761,40

  Sentinela - Serviço 0,00

  PAIF-CRAS 0,00

  Medidas Sócio Educativas 0,00

  Pró Jovem 0,00

  Serviço Convivência Idoso/Criança 0,00

  PFMCII-CREAS 0,00

  Transferência Salário Educação 326.839,62

  Prog. Dinheiro Direto Escola - PDDE 0,00

  Alimentação Escolar - PNAE 158.780,52

  Alimentação Escolar - PNAC 0,00

  Apoio Transporte Escolar - PNATE 0,00

  Alimentação Escolar Quilombola 0,00

  Cota Parte do ICMS 6.701.695,12

  Cota Parte do IPVA 1.269.063,08

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no ICMS -1.340.350,87

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no IPVA -253.833,09

  Cota Parte IPI/Exportação 188.138,62

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no IPI/Exportação -37.627,72

  Cota Parte Contr Int Dom Eco - CIDE 0,00

  Fundo p/ Redução Desigualdades Regionais 358.602,38

  Benefícios Eventuais 80.000,00

  Piso Básico Fixo - CRAS 432.000,00

  Piso PAEF - CREAS 123.600,00

  Medidas Socio Educativas LA - PSC 79.200,00

  Abordagem Social - Pop. Rua 18.000,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 11 de julho de  2012                                                   DOM nº 4166 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

  PAC I - Abrigo Criança/Adolescente 108.000,00

  PAC II - Albergue/Idosos  180.000,00

  Transferência Rec Fun Manut Ensino – FUNDEF/FUNDEB 4.989.083,81

  Outras Transferências Convênios União 0,00

  Farmácia Básica 0,00

  Insumos Diabetes 0,00

  Transporte Escolar 0,00

  Outras Transferências Estado - FUNDAGUA 0,00

  Outras Transferências do Estado - FUNCOP 0,00

  Outras Transferências Convênios Estado 0,00

  Multas e Juros de Mora dos Tributos 29.190,07

  Multas e Juros de Mora Dívida Ativa Tributos 16.545,01

  Multa PROCON 500,07

  Multa Controle Fisc.Ambiental FMDA 1.400,06

  Multas Previstas na Legislação de Trânsito 31.602,27

  Outras Restituições 43.331,22

  Receita da Dívida Ativa – IPTU 276.520,89

  Receita da Dívida Ativa – ISS 92.492,58

  Receita da Dívida Ativa Outros Tributos 58.255,94

  Rec.Div.Ativa CT FISC.Ambiental FMDA 4.585,81

  Receita da Dívida Ativa N. Trib.Fisc.Alv. Sanitaria 8.596,05

  Receita da Dívida Ativa - PROCON 11.461,38

  Receita da Dívida Ativa - FMDRS 245,88

  Receita da Dívida Ativa Não Tributária - Outras Receitas 155.203,86

  Compensação INSS 0,00

  FIA 500,07

  Rec. Honorários Advocatícios 30.027,99

  Recurso Fundo Municipal de Desenvolvimento 10.153,15

  Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentával - FMDRS 79.544,91

  FMCT 0,00

  FMDA 31.448,91

  Outras Receitas 21.985,66

  Operação de Crédito BNDES – Nosso Bairro 2.000.000,00

  Alienação de Bens Móveis 0,00

  OutrasTransferências de Convênios União 0,00

  OutrasTransferências de Convênios Estado  547.198,12

  TOTAL 27.089.140,22

FONTE: Balancete do Município – JUNHO/2012

ANEXO II

APLICAÇÃO NAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS - 
JUNHO DE 2012

UNIDADES R$

  Câmara Municipal - CMCI 0,00

  Procuradoria Geral - PGM 46.335,18

  Fundo da Procuradoria Geral do Município 0,00

  Controladoria Geral do Município - CIG 0,00

  Gabinete do Prefeito - GAP 31.046,00

  Coordenadoria Municipal de Defesa Civil 3.123,46

  Secretaria Municipal de Comunicação Social - SEMCOS 2.055,04

  Secretaria Municipal de Defesa Social - SEMDEF 36.762,65

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - SEMDURB 6.203,64

  Secretaria Municipal da Fazenda - SEMFA 107.363,09

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES 24.201,80

  Fundo Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim - 

FMASCI
173.398,66

  Fundo Municipal da Criança e do Adolescente de Cachoeiro de 

Itapemirim - FMCA
0,00

  Conselho Tutelar de Cachoeiro de Itapemirim - CONTUCI 350,00

  Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento - SEMAG 254.509,58

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDEC 17.003,65

  Secretaria Municipal de Cultura - SEMCULT 1.363.284,75

  Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SEMESP                                1.358.872,94

  Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 15.489,50

  Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA 100,00

  Secretaria Municipal de Saúde - Fundo Municipal de Saúde - FMS 3.063.607,31

  Secretaria Municipal de Educação - SEME -271.343,64

  Desenvolvimento do Ensino - DE 1.914.606,04

  Fundo Municipal de Educação - FME 2.659.291,16

  Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI 4.219.692,86

  Coordenadoria Executiva de Licitação 0,00

  Secretaria Municipal de Obras - SEMO -861.624,94

  Secretaria Municipal de Interior - SEMUI 4.690,00

  Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação - SEMUTHA 2.450,00

  Secretaria Municipal de Gestão Estratégica - SEMGES 4.800,30

  Coordenadoria Executiva de Defesa do Consumidor - PROCON 4.830,01

  Secretaria Municipal de Gestão de Transportes - SEMTRA 473.349,28

  TOTAL 14.654.448,32

*Nota: a Câmara Municipal não informou o valor do mês de 
JUNHO de 2012. 

FONTE: Balancete do Município – JUNHO DE 2012



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 11 de julho de  2012                                                   DOM nº 4166 Página 15

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

I PA C I

PORTARIA Nº186/2012

PRORROGA A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO AUXÍLIO-
DOENÇA.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 22.753/2012, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
Artigo 57, § 4º, da Lei nº 6.640/2012, à servidora municipal 
DULCINEA DE PAULA BEIRIZ DE SOUZA, Professor PEB 
B II IV B 08 C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no 
período de 16 (dezesseis) dias, a contar de 21 de junho de 2012, 
conforme avaliação da junta médica exarada nos processos de 
protocolos nº 31.324, de 20/10/2010, 32.116, de 27/10/2010 e 
33.321, de 08/11/2010.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 09 de julho de 2012.

HERENI DA SILVA
Presidente Executiva

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2021/2012.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, a pedido, os servidores comissionados constantes 
abaixo, a partir de 02/07/2012:

Dalvo Neves - Secretário de Apoio Gabinete Parlamentar
Juarez Tavares Mata - Coordenador Apoio Casa do Cidadão

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de julho de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2022/2012.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, o servidor constante abaixo para 
cargo de provimento em comissão, a partir de 02/07/2012:

Vinicius Yee Roza - Coordenador Apoio Casa do Cidadão

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de julho de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 161/2012.

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

Art. 1º - Promover Horizontalmente os servidores efetivos 
constantes da tabela abaixo, em conformidade com a Resolução nº 
014/94 e Lei 6.095/2008: 

Servidor Cargo Enquadramento Data
Antiguidade/
Merecimento

ALBANA 
DE SOUZA 
MATTOS

Servente de 
Limpeza Nível I-H a partir de 

01/06/2012 Antiguidade

DILENA 
CLÁUDIA T. 
MODESTO 
LUCAS

Técnico Redator 
Atas/Taquígrafo

Classe Sênior – 
Nível III-H

a partir de 
04/05/2012 Merecimento

MÁRIO 
ROBERTO G. 
GUEDES

Encarr. de 
Manutenção e 

Reparos

Classe Pleno –
Nível II-H

a partir de 
05/06/2012 Merecimento

MARCOS 
ANTONIO DE 
OLIVEIRA 
LACERDA

Assistente 
Legislativo

Classe Sênior – 
Nível III-H

a partir de 
01/06/2012 Merecimento

OZANI GOMES 
DE MATOS

Assistente 
Legislativo

Classe Sênior – 
Nível III-H

a partir de 
03/06/2012 Merecimento

PABLO 
LORDES DIAS

Assistente 
Legislativo

Classe Sênior – 
Nível III-H

a partir de 
15/06/2012 Merecimento

Art. 2º – A referida promoção tem por base o relatório fi nal 
apresentado pela Comissão Técnica para fi ns de Promoções dos 
Servidores Efetivos, criada pela Portaria nº 051/2011.

Art. 3º - Publique-se para que produza todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de julho de 2012.

JÚLIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 162/2012.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 11 de julho de  2012                                                   DOM nº 4166 Página 16

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

1º - Exonerar, a pedido, os servidores ocupantes de cargos 
comissionados, constantes abaixo, a partir de 02/07/2012:

- Andressa Colombiano Louzada-Assessor de Gabinete
- Vinicius Yee Roza -Assessor de Gabinete

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de julho de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

LEONARDO PACHECO PONTES
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

WILSON DILLEM DOS SANTOS
2º Secretário

PORTARIA Nº 163/2012.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, a pedido, a servidora ocupante de cargo comissionado, 
constante abaixo, a partir de 09/07/2012:

- Suzana Faria de Jesus - Assessor de Nível Médio

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de julho de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

LEONARDO PACHECO PONTES
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

WILSON DILLEM DOS SANTOS
2º Secretário

PORTARIA Nº 164/2012.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, os servidores constantes abaixo, a 
partir de 02/07/2012:

- Andressa Colombiano Louzada-Assessor de Nível Superior
- Juarez Tavares Mata -Assessor de Gabinete
- Dalvo Neves-Assessor de Gabinete

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de julho de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

LEONARDO PACHECO PONTES
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

WILSON DILLEM DOS SANTOS
2º Secretário

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

FLORAL ERVAS DO BRASIL LTDA ME, torna publico que 
obteve da SEMMA a Licença Única - LU nº 066/2010, com 
validade 18 de  outubro de 2014, para atividade 17.22 - U – 
Fabricação de produtos alimentares de origem animal, embutidos 
e derivados, situada na Rua Erotildes Albino Damasceno, n° 
146/148- Jardim Itapemirim - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
NF4668

COMUNICADO

KERIGMA MÁRMORES E GRANITOS LTDA EPP, torna 
público que obteve da SEMMA, a Licença Prévia – LP n° 
139/2012, com validade até 11/09/2012, para atividade de 
Aparelhamento (polimento) e execução de trabalhos, sem corte, 
de rochas ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, ardósias, 
quartzitos e outras pedras), na Rod. Engº Fabiano Vivacqua, s/n, 
Central Parque, Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF  4669

COMUNICADO

BRUNELLI & PEREIRA LTDA, torna público que obteve da 
SEMMA, a Licença Prévia – LP n° 116/2012 ,com validade até 
03/08/2012, para atividade 30.01 - Movimentação de Terra  e 
serralheria sem tratamento químico superfi cial e/ou galvanotécnico 
e/ou pintura por aspersão e/ou aplicação de verniz e/ou esmaltação 
(03.11), situada na rua Manoel Belmiro dos Santos, 62, Nossa 
Senhora de Fátima, Cachoeiro de Itapemirim ES
NF 4670


